FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7654 - Rio de Janeiro, 25 de marco de 2009

1) PROGRAMACAO DOS JOGOS
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo 0s jogos a serem
realizados, validos pelas seguintes competicdes:

m Campeonato Estadual da Primeira Divisao de Profissionais » 22 Turno
» XXVI Taca Rio

Data Dia Hora 62 rodada Estadio

28.03 Sab 16:00 Mesquita X Tigres do Brasil Mesquita
28.03 Sab 16:00 Boavista X Madureira Bacaxa

28.03 Sab 16:00 Duque de Caxias X Bangu Marrentao
28.03 Sab 16:10 Flamengo X Resende Engenhéo
28.03 Sab 18:15 Volta Redonda X Vasco da Gama Volta Redonda
28.03 Sab 18:30 Americano X Friburguense Americano
28.03 Sab 19:30 Cabofriense X Macaé Cabofriense
28.03 Sab 20:30 Fluminense X Botafogo Maracana

m Copa Rio de Profissionais » Primeira Fase » Grupo “A”

Data Dia Hora 32rodada Estadio
28.03 Sab 15.00 Fénix X CFZ do Rio Centro Real
28.03 Sab 15.00 Sendas X Castelo Branco Sendas
29.03 Dom 15:00 Campo Grande X Aperibeense Caio Martins

2) BONSUCESSO FUTEBOL CLUBE - CREDENCIAMENTO

Comunicamos que o Bonsucesso Futebol Clube, através do Oficio 30/09,
expedido no dia 16 do corrente, protocolado nesta data sob o n°® 1895, credenciou
o Sr. Roberto Baptista de Andrade como representante junto a FERJ.

3) SAQO CRISTOVAO DE FUTEBOL E REGATAS - CREDENCIAMENTO
Levamos ao conhecimento dos interessados que recebemos o oficio n°® 023,
expedido no dia 11.03.09, protocolado nesta data sob o n° 1865, comunicando
gue os tramites de documentacgao (entrada, retirada, etc.) estdo a cargo dos Srs.
Celso Burns e Raphael Marques.

4) LIGA NILOPOLITANA DE DESPORTOS — CAMPEAO E VICE

Para conhecimento dos interessados, comunicamos que o XV de Novembro FC e
o Grémio FC sagraram-se, respectivamente, Campeéo e Vice do Campeonato
Municipal de Nilopolis no ano de 2008.
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5) CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CONVOCACAOQO

Informamos que recebemos o0s Faxes s/n°s expedidos no dia 23.03.09 pela

Confederacdo Brasileira de Futebol,

convocando os profissionais, abaixo

relacionados, para integrarem a Selecdo Brasileira de Futebol Sub 17 que
participara do XlIlI Campeonato Sul-Americano de Futebol Sub 17, a ser realizado
no Chile , conforme a seguinte programacao:

= Luis Guilherme Loreno M. Alves
= Wellington Silva Sanches Aguiar

= Philippe Coutinho Correia
= Willen Mota Inacio

= Everaldo Antonio Silva

= Paulo Rui Menezes

= Gustavo de Albuquerque Dutra

= Walteriano da Silva Faria

Atleta
Atleta
- Atleta
- Atleta
- Supervisor

- Botafogo FR

- Fluminense FC

- CR Vascoda Gama
- CR Vascoda Gama
- Botafogo FR

- Treinador de Goleiros - Botafogo FR

Informacdes sobre o Campeonato:

» Periodo: de 17.04 a 09.05.2009

Joqgos do Brasil

- 17.04
- 20.04
- 29.04
- 03.05
- 06.05

09.05

. Paraguai

. Peru

. Bolivia

. Fase Final
. Fase Final
. Fase Final

- Médico - CR Flamengo
- Fisioterapeuta - CR Flamengo
= Sede: lquipe
Grupo “A” Grupo “B”

- Brasil - Argentina

- Bolivia - Chile

- Colémbia - Equador

- Paraguai - Uruguai

- Peru - Venezuela

Programacéo a ser seguida:

= Apresentagdo: 30.03.09 (22 feira) - Horario: 10:00hs

= Local: Aeroporto Internacional Tom Jobim (RJ)

= Local de Treinamento: Granja Comary

= Periodo de Treinamento: De 30.03 a 14.09.09

= Data da viagem para Chile: 14.04.09 ( a confirmar)

= Periodo de Convocacgéo: De 30.03 até um dia apdés a Ultima participagéo
do Brasil no Campeonato.

6) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERENCIA

Informamos que a Comunicacdo do Departamento de Registro e Transferéncia
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

= N°053/09 *>

Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
Transferéncia Internacional
Transferéncias

Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
* Registros
Revalidacdes
* Liberacoes

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO

PRESIDENTE DA FERJ
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DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 25 DE MARCO DE 2009
COMUNICACAO N° 053

TRANSFERENCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

NOVA IGUACU FC

MARCUS VINICIUS DOS SANTOS CORREA, TRANSF. P/ FC GLORIA 1922
BISTRIATA, DA FED. DE FUTEBOL DA ROMENIA, POR EMPRESTIMO ATE
31/12/09.

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

CAMPO GRANDE AC .
EDEWIN FANINI MARIA, TRANSF. P/ ASSOCIACAO JAGUARE EC, DA FED.
DO ESPIRITO SANTO DE FUTEBOL.

BARCELONA EC
EDCARLOS BISPO DINIZ, TRANSF. P/ FLUMINENSE DE FEIRA FC, DA FED.
BAHIANA DE FUTEBOL.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CAMPO GRANDE AC
GLORIA MARIA GOULART B 155.774
IOLANDA FERREIRA DA SILVA BRANDAO 155.773

REVALIDACOES DE ATLETAS AMADORES

AMERICA FC
PAULO HENRIQUE SILVA EMYDIO FILHO 78.766
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CAMPO GRANDE AC

ALEXANDRA DO CARMO LIMA
ANA CAROLINA DIAS DE ALMEIDA
CRISTIANE DOS SANTOS FLOR
EVALDA BARBOSA SERPA
KELLEN DO AMARAL BEZERRA
LUANA DA SILVA COSTA

LUANA LIBERATO

MARCELLE SILVA DE CARVALHO
RAQUEL SANTOS DA SILVA

CEZ DO RIO SE LTDA

CLAUDIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
HUDSON PEREIRA MONTEIRO

IGOR VALADARES CAZEIRO

MARCIO AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
PITTER PEREIRA NASCIMENTO

CR FLAMENGO

CAIO RANGEL DA SILVA

DOUGLAS MOURA MACIEL

JOSE LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA
THIAGO CARUSO DE LIMA

NOVA IGUACU FC

BRUNO GERSON ROCHA SIMPLICIO
DEREK FREITAS RIBEIRO

DHONNES SOUZA DA SILVA

FELIPE VIEIRA BONIFACIO

HUDSON PEREIRA DE BRAGANCA
JEFFERSON RICARDO DE OLIVEIRA CRUZ
LUCAS BARBOSA DOS SANTOS

MATEUS DE MORAES TEIXEIRA

VICTOR HUGO RANGEL PIMENTA

VITOR HUGO SANTIAGO MEDEIROS GAMA
WESCLEY MATOS DA SILVA

WILLIAN DE MELO LOUREIRO

LIBERACOES DE ATLETAS AMADORES

CEZ DO RIO SE LTDA

BRUNO EDUARDO VENTURINI
FELIPE MORAES EL HARIRI
JOAO PAULO SANTANA SILVEIRA
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150.221
151.201
150.225

62.418
150.234
150.235
154.871
150.329
150.238

134.879
139.273
144.832
134.231
147.092

149.529
154.732
145.783
154.944

152.630
149.330
147.725
148.128
145.248

79.288
151.757
149.440
140.859
150.468
141.578
151.762

149.043
145.608
155.104
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CR FLAMENGO
ALEX SANDRO VAZ DOS SANTOS
ANDRE LUIZ CAETANO BRAGA SOARES

MADUREIRA EC

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
DIEGO SANTOS DE OLIVEIRA
JONATHAN GUILHERME RODRIGUES
RAFAEL SALLES DE PAULA

WESLEY LAION DA SILVA E SILVA

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente
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143.338
143.182

151.237
149.730
141.596
152.219
142.620



