



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
"BOLETIM OFICIAL"

Boletim Oficial nº 7654 - Rio de Janeiro, 25 de março de 2009

1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS

Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem realizados, válidos pelas seguintes competições:

■ **Campeonato Estadual da Primeira Divisão de Profissionais ► 2ª Turno**
► **XXVI Taça Rio**

Data	Dia	Hora	6ª rodada		Estádio
28.03	Sab	16:00	Mesquita	x	Tigres do Brasil
28.03	Sab	16:00	Boavista	x	Madureira
28.03	Sab	16:00	Duque de Caxias	x	Bangu
28.03	Sab	16:10	Flamengo	x	Resende
28.03	Sab	18:15	Volta Redonda	x	Vasco da Gama
28.03	Sab	18:30	Americano	x	Friburguense
28.03	Sab	19:30	Cabofriense	x	Macaé
28.03	Sab	20:30	Fluminense	x	Botafogo

■ **Copa Rio de Profissionais ► Primeira Fase ► Grupo "A"**

Data	Dia	Hora	3ª rodada		Estádio
28.03	Sab	15:00	Fênix	x	CFZ do Rio
28.03	Sab	15:00	Sendas	x	Castelo Branco
29.03	Dom	15:00	Campo Grande	x	Aperibeense

2) BONSUCESSO FUTEBOL CLUBE - CREDENCIAMENTO

Comunicamos que o Bonsucesso Futebol Clube, através do Ofício 30/09, expedido no dia 16 do corrente, protocolado nesta data sob o nº 1895, credenciou o Sr. Roberto Baptista de Andrade como representante junto a FERJ.

3) SÃO CRISTÓVÃO DE FUTEBOL E REGATAS - CREDENCIAMENTO

Levamos ao conhecimento dos interessados que recebemos o ofício nº 023, expedido no dia 11.03.09, protocolado nesta data sob o nº 1865, comunicando que os trâmites de documentação (entrada, retirada, etc.) estão a cargo dos Srs. Celso Burns e Raphael Marques.

4) LIGA NILOPOLITANA DE DESPORTOS – CAMPEÃO E VICE

Para conhecimento dos interessados, comunicamos que o XV de Novembro FC e o Grêmio FC sagraram-se, respectivamente, Campeão e Vice do Campeonato Municipal de Nilópolis no ano de 2008.

5) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CONVOCAÇÃO

Informamos que recebemos os Faxes s/nºs expedidos no dia 23.03.09 pela Confederação Brasileira de Futebol, convocando os profissionais, abaixo relacionados, para integrarem a Seleção Brasileira de Futebol Sub 17 que participará do XIII Campeonato Sul-Americano de Futebol Sub 17, a ser realizado no Chile , conforme a seguinte programação:

- | | | |
|-----------------------------------|-------------------------|--------------------|
| ▪ Luis Guilherme Loreno M. Alves | - Atleta | - Botafogo FR |
| ▪ Wellington Silva Sanches Aguiar | - Atleta | - Fluminense FC |
| ▪ Philippe Coutinho Correia | - Atleta | - CR Vasco da Gama |
| ▪ Willen Mota Inácio | - Atleta | - CR Vasco da Gama |
| ▪ Everaldo Antonio Silva | - Supervisor | - Botafogo FR |
| ▪ Paulo Rui Menezes | - Treinador de Goleiros | - Botafogo FR |
| ▪ Gustavo de Albuquerque Dutra | - Médico | - CR Flamengo |
| ▪ Walteriano da Silva Faria | - Fisioterapeuta | - CR Flamengo |

Informações sobre o Campeonato:

- | | |
|----------------------------------|----------------|
| ▪ Período: de 17.04 a 09.05.2009 | ▪ Sede: Iquipe |
|----------------------------------|----------------|

Jogos do Brasil	Grupo “A”	Grupo “B”
- 17.04 . Paraguai	- Brasil	- Argentina
- 20.04 . Peru	- Bolívia	- Chile
- 29.04 . Bolívia	- Colômbia	- Equador
- 03.05 . Fase Final	- Paraguai	- Uruguai
- 06.05 . Fase Final	- Peru	- Venezuela
09.05 . Fase Final		

Programação a ser seguida:

- Apresentação: 30.03.09 (2ª feira) - Horário: 10:00hs
- Local: Aeroporto Internacional Tom Jobim (RJ)
- Local de Treinamento: Granja Comary
- Período de Treinamento: De 30.03 a 14.09.09
- Data da viagem para Chile: 14.04.09 (a confirmar)
- Período de Convocação: De 30.03 até um dia após a última participação do Brasil no Campeonato.

6) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA

Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência segue em anexo ao presente boletim, a saber:

- **nº 053/09** ▶ *Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:*
 - Transferência Internacional
 - Transferências
▶ *Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:*
 - Registros
 - Revalidações
 - Liberações

**RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ**

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

**RIO DE JANEIRO, 25 DE MARÇO DE 2009
COMUNICAÇÃO Nº 053**

TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF**NOVA IGUAÇÚ FC**

MARCUS VINICIUS DOS SANTOS CORREA, TRANSF. P/ FC GLORIA 1922 BISTRIATA, DA FED. DE FUTEBOL DA ROMÉNIA, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09.

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF**CAMPO GRANDE AC**

EDEWIN FANINI MARIA, TRANSF. P/ ASSOCIAÇÃO JAGUARÉ EC, DA FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL.

BARCELONA EC

EDCARLOS BISPO DINIZ, TRANSF. P/ FLUMINENSE DE FEIRA FC, DA FED. BAHIANA DE FUTEBOL.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES**CAMPO GRANDE AC**

GLORIA MARIA GOULART	155.774
IOLANDA FERREIRA DA SILVA BRANDÃO	155.773

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES**AMÉRICA FC**

PAULO HENRIQUE SILVA EMYDIO FILHO	78.766
-----------------------------------	--------

CAMPO GRANDE AC

ALEXANDRA DO CARMO LIMA	150.221
ANA CAROLINA DIAS DE ALMEIDA	151.201
CRISTIANE DOS SANTOS FLOR	150.225
EVALDA BARBOSA SERPA	62.418
KELLEN DO AMARAL BEZERRA	150.234
LUANA DA SILVA COSTA	150.235
LUANA LIBERATO	154.871
MARCELLE SILVA DE CARVALHO	150.329
RAQUEL SANTOS DA SILVA	150.238

CFZ DO RIO SE LTDA

CLAUDIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR	134.879
HUDSON PEREIRA MONTEIRO	139.273
IGOR VALADARES CAZEIRO	144.832
MARCIO AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR	134.231
PITTER PEREIRA NASCIMENTO	147.092

CR FLAMENGO

CAIO RANGEL DA SILVA	149.529
DOUGLAS MOURA MACIEL	154.732
JOSE LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA	145.783
THIAGO CARUSO DE LIMA	154.944

NOVA IGUAÇÚ FC

BRUNO GERSON ROCHA SIMPLICIO	152.630
DEREK FREITAS RIBEIRO	149.330
DHONNES SOUZA DA SILVA	147.725
FELIPE VIEIRA BONIFÁCIO	148.128
HUDSON PEREIRA DE BRAGANÇA	145.248
JEFFERSON RICARDO DE OLIVEIRA CRUZ	79.288
LUCAS BARBOSA DOS SANTOS	151.757
MATEUS DE MORAES TEIXEIRA	149.440
VICTOR HUGO RANGEL PIMENTA	140.859
VITOR HUGO SANTIAGO MEDEIROS GAMA	150.468
WESCLEY MATOS DA SILVA	141.578
WILLIAN DE MELO LOUREIRO	151.762

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

CFZ DO RIO SE LTDA

BRUNO EDUARDO VENTURINI	149.043
FELIPE MORAES EL HARIRI	145.608
JOÃO PAULO SANTANA SILVEIRA	155.104

CR FLAMENGO

ALEX SANDRO VAZ DOS SANTOS	143.338
ANDRE LUIZ CAETANO BRAGA SOARES	143.182

MADUREIRA EC

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR	151.237
DIEGO SANTOS DE OLIVEIRA	149.730
JONATHAN GUILHERME RODRIGUES	141.596
RAFAEL SALLES DE PAULA	152.219
WESLEY LAION DA SILVA E SILVA	142.620

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente